
 
 

COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
    
VERBALE DI DELIBERAZIONE VERBALE DI DELIBERAZIONE VERBALE DI DELIBERAZIONE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     58DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     58DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     58DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     58    
    
        

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:    Acqua Novara VCO Acqua Novara VCO Acqua Novara VCO Acqua Novara VCO ---- Incorporazione SCBN  Incorporazione SCBN  Incorporazione SCBN  Incorporazione SCBN ---- retrocessione quote di  retrocessione quote di  retrocessione quote di  retrocessione quote di 
partecipazione in Sin & Ve partecipazione in Sin & Ve partecipazione in Sin & Ve partecipazione in Sin & Ve ---- Ricognizione delle partecipazioni societarie del Co Ricognizione delle partecipazioni societarie del Co Ricognizione delle partecipazioni societarie del Co Ricognizione delle partecipazioni societarie del Comune e mune e mune e mune e 
autorizzazione al loro mantenimento ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 244/2007 autorizzazione al loro mantenimento ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 244/2007 autorizzazione al loro mantenimento ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 244/2007 autorizzazione al loro mantenimento ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 244/2007 
(finanziaria 2008)(finanziaria 2008)(finanziaria 2008)(finanziaria 2008)    
    

L’anno  Duemiladieci Duemiladieci Duemiladieci Duemiladieci ,   addì    30 30 30 30   del mese di    NOVEMBRE     alle ore       21,00          
presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in sessione   STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il     CONSIGLIO COMUNALE. 
  Cognome e nome                                                                              Pres.          Ass. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Sarino Gaudenzio   Sindaco   X 
2. Caldarelli Giovanni  Consigliere   X 
3. Caleffi Roberto     Consigliere   X 
4. Grassullo Stefania   Consigliere   X 
5. Gadani Francesco   Consigliere   X  
6. Saino Santino   Consigliere   X 
7. Cucchetti Chiara   Consigliere   X 
8. Gastaldi Glauco    Consigliere   X 
9. Caccia Federico   Consigliere   X 
10. Cremona Giuseppe  Consigliere   X 
11.  Mazzino Evandro     Consigliere   X 
12.  Dellavesa Renato   Consigliere   X 
13. Gerbino Pierantonio  Consigliere   X 

                                                                       
 Totale                   13               

       

 
Assiste all’adunanza il  Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede 
alla  redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 . 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito il Sindaco, il quale introduce il punto richiamando le vicende legate alla nascita e sviluppo 
del Consorzio di bacino del Basso Novarese, poi società consortile, che si avvia alla fine del 
proprio percorso; 
 
Sentito, su invito del Sindaco, l'Amministratore unico della SCBN s.r.l., dott. Marcello Avogadro, il 
quale descrive sommariamente l'attuale situazione normativa e le future prospettive della gestione 
del ciclo idrico integrato, ed in particolare: 
 
 Premesso 

• che il Comune di Tornaco opera la gestione del Servizio Idrico Integrato attraverso una 
partecipazione societaria in Acqua Novara VCO SpA della quale detiene una quota dello 
0,175 % 

• che Acqua Novara VCO ha attivato un percorso di fusione societaria tendente 
all'incorporazione delle SOT, tra le quali Sin&Ve Srl 

• che il 19 luglio 2010 Sin&Ve srl ha deliberato l'operazione di fusione per incorporazione 
della stessa in Società Acqua Novara VCO e la conseguente formalizzazione dell'atto di 
fusione è avvenuta con atto pubblico (notaio Auteri) il 15/11/2010 con effetto dal 1/12/2010  

Considerato 
• che l'art. 6.1 del vigente statuto di Acqua Novara VCO prevede che possono essere soci 

della stessa "solo Comuni o Province dell'ATO n. 1" 
• che la Società Consortile Basso Novarese Srl deteneva una partecipazione del 2% in Sin 

&Ve, indirettamente riferibile ai Comuni soci della Società Consortile Basso Novarese Srl  
medesima 

• che risulta necessario provvedere affinché la partecipazione che la SCBN Srl deteneva in 
Sin&Ve (Società che a seguito della fusione cessa di avere individualità propria) venga 
trasferita ai Soci della SCBN Srl stessa, in modo che siano i medesimi (anziché la SCBN 
Srl) a detenere, una partecipazione proporzionale a quella attualmente posseduta, sia pure 
indirettamente, in Acqua Novara VCO Spa (pari allo 0,277 risultante dall'applicazione 
della quota del 2% della partecipazione della SCBN Srl in Acqua Novara VCO Spa 
proporzionata alla quota del 13,84% della partecipazione del Comune di Tornaco nella 
SCBN Srl) 

Terminata l'illustrazione del rag. Avogadro,  
 
Sentito l'intervento del Consigliere Cremona, il quale dichiara che, nella consapevolezza delle 
difficoltà degli ultimi anni, il Gruppo consiliare di minoranza esprimerà il proprio favore 
all'operazione che si intende autorizzare; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che tecnicamente l'attribuzione ai Comuni delle partecipazioni in Acqua Novara VCO 
Spa da parte della SCBN Srl può avvenire tramite una deliberazione di distribuzione di riserve 
disponibili con assegnazione in natura della partecipazione ai singoli soci ovvero, non essendoci 
riserve disponibili, mediante l'acquisto di tali quote (dello 0,277% per il Comune di Tornaco con una 
spesa pari ad €. 775,00) di Acqua Novara VCO Spa da parte dei suddetti soci, ognuno in 
funzione della quota con la quale partecipa attualmente nella SCBN Srl 
 
Atteso che nell'ambito della complessa normativa interessante la partecipazione dei 
Comuni ad organismi societari, assumono rilevanza,  nella specifica fattispecie: 
- da un lato, l'art.42 del D.Lgs. n. 267/2000, il cui comma 2, lett. e) stabilisce che: "il 
Consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:...e) organizzazione 
dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici 



servizi, partecipazione dell'Ente locale a società di capita li, affidamento di attività o 
servizi mediante convenzione" 
- dall'altro lato l'art. 3 comma 28 della legge n. 244/2007, il quale specifica che: 
"L'assunzione di nuove partecipazioni  e il mantenimento delle attuali devono essere 
autorizzati dall'organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei 
presupposti di cui al comma 27. La delibera di cui al presente comma è trasmessa alla 
sezione competente della Corte dei Conti". 
 
Dato atto che Acqua Novara VCO Spa, ha per oggetto sociale la produzione di servizi di 
interesse generale (gestione delle risorse idriche, tutela e protezione dei terreni costituenti 
i campi acquiferi, svolgimento del servizio idrico integrato, raccolta, collettamento, 
trattamento, depurazione, smaltimento e scarico delle acque di rifiuto urbano e industriale, 
gestione del patrimonio idrico, gestione tecnica delle infrastrutture e dell'impiantistica, delle 
reti,  degli impianti e delle dotazioni patrimoniali) e che detta partecipazione riveste 
carattere di necessità al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di Tornaco 
stesso, conformemente alle disposizioni di cui all'art. 3, comma 27, della L. 244/2007 
 
Ritenuto di autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3, comma 28, della L. n. 
244/2007, l'operazione di trasferimento pro quota delle partecipazioni detenute dalla SCBN 
Srl in Acqua Novara VCO Spa dalla SCBN stessa al Comune di Tornaco, con l'effetto che 
il Comune di Tornaco verrebbe ad assumere una partecipazione diretta in Acqua Novara 
VCO Spa pari allo 0,098% che andrà ad incrementare la quota già posseduta dal Comune 
di Tornaco, (pari a 0,175% pre fusione e 0,034% post fusione), portando ad un totale di 
quote possedute in Acqua Novara VCO spa (post fusione) pari a 0,132%. 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 
 
All’esito della votazione, per alzata di mano, con parere favorevole unanime, 
 : 

 
DELIBERA 

 
1. Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3, comma 28, della L. n. 

244/2007, l'operazione di trasferimento pro quota delle partecipazioni detenute 
dalla SCBN Srl in Acqua Novara VCO Spa dalla SCBN stessa al Comune di 
Tornaco, con l'effetto  che il Comune di Tornaco verrebbe ad assumere una 
partecipazione diretta in Acqua Novara VCO Spa pari allo 0,098% che andrà ad 
incrementare la quota già posseduta dal Comune di Tornaco, (pari a 0,175% pre 
fusione e 0,034% post fusione), portando ad un totale di quote possedute in Acqua 
Novara VCO spa (post fusione) pari a 0,132%. Tale operazione comporterà una 
spesa di acquisizione delle quote a carico del Comune di Tornaco pari ad €. 
775,00; 

2. Di autorizzare il compimento di tutti i necessari atti consequenziali da parte degli 
organi competenti; 

3. Di trasmettere il presente atto alla competente sezione della Corte dei Conti ai 
sensi del comma 28 dell'art. 3 della L. n. 244/2007. 

      4.  Di dichiarare, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile il presente    
           atto, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 
 



  
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/o contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 Il responsabile del servizio   Il responsabile servizio finanziario 

   F.to Ass. Stefania Grassullo       Fto   Liviana Righetti 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Gaudenzio Sarino    F.to Dott. Francesco Lella 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune, nelle forme di legge,  per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       18/12/2010 

 
Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
       IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
          F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 ==============================================================  
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Tornaco     30/11/2010  
 
       Il Segretario Comunale 
         Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


